

## آموزش فا در کنفرانس فای ۲۰۱۳ غرب ایالات متحده

لی هنگجی

۱۹ اکتبر ۲۰۱۳

لس آنجلس، ایالات متحده آمریکا

(تشویق طولانی و گرم از سوی تمامی حاضران)

امپراتوری قدرتمند روم هرگز انتظار این را نداشت که به دست مسیحیان مغلوب شود. به بیانی واضح تر، شکنجه و آزار مسیحیان بود که زوال این امپراتوری را رقم زد. در حالی که ممکن است به نظر برسد هیچ کسی در اجتماع امروزی جرئت نمی کند به ح.ک.چ پلید نیرومند و متکبر کلمه‌ای بگوید، نگاه کنید که چگونه [رژیم‌های] کشورهای اروپای شرقی در اندک زمانی سقوط کردند. خدایان در حال کنترل همه چیز هستند. شکنجه و آزار فالون گونگ توسط ح.ک.چ پلید خیلی شبیه شکنجه و آزار مسیحیان به دست امپراتوری روم است - آنها گمان می کردند که بسیار نیرومند هستند و فوق العاده متکبر و عاری از منطق بودند. ح.ک.چ هرگز انتظار نداشت که امروز به این وضعیت بیفتد. درست همان طور که در شروع شکنجه و آزار، مریدان دافا را در وضعیتی از تشویش و اضطراب دائم قرار داده بودند، اکنون آنها هستند که بی وقفه در نگرانی و ترس به سر می برند. اما همه اش این نیست. هر آنچه انجام داده‌اند مطمئناً مکافات در پی خواهد داشت. مدت ها پیش گفتم که یک فرد مجبور خواهد بود پیامدهای هر کاری را که در این دنیا انجام می دهد متحمل شود؛ هر آنچه انجام داده باشد، مجبور خواهد بود از طریق مکافات کارمایی برایش بازپردازد. در برخی موارد، این مکافات آنی و در همین دوره زندگی است. آن یادآوری و هشدار برای مردم خواهد بود. در موارد دیگر، مکافات در زمانی دورتر اتفاق می افتد.

به هر صورت، هرگز هیچ رژیم پلیدی در تاریخ با پایان خوبی مواجه نشده است. درس های فراوانی در تاریخ وجود دارد، اما وقتی افراد شرور دچار جنون شده باشند، وقتی سر فرد پر از شرارت باشد، یا وقتی که حسادت بر ذهن چیره شده باشد، هر چه که بگوئید به در بسته می خورد. این شکنجه و آزار شبیه شکنجه و آزار مسیحیان به دست رومیان در روزگاران گذشته است، بلکه بدتر از آن. جنایاتی در آن صورت گرفته است که قبلاً هرگز در این سیاره رخ نداده بودند: آنها با نهایت بی شرمی، در واقع اعضای بدن مریدان زنده دافا را می دزدند و شمار افرادی که مورد این سوء رفتارهای فجیع قرار گرفته اند بسیار زیاد است. اما بدانید که تمام خدایان در بدن کیهانی شاهد این جنایات هستند!

به عنوان مریدان دافا، به عنوان افرادی که تزکیه می کنید، می دانید که تزکیه کنندگان زندگی بشری را خیلی کوتاه در نظر می گیرند و آن را مهم ترین چیز نمی بینند. پس برای آنها چه چیزی مهم است؟ مرتبه آسمانی ای که از طریق تزکیه شان به آن دست می یابند. هر فردی که به این دنیا می آید مأموریتی دارد؛ هر فردی که به این دنیا می آید هدفی دارد. در شروع اصلاح فا، بسیاری از خدایان به من گفتند: مردمی که اکنون در این دنیا هستند همگی برای فا آمدند، اما همه آنها اینجا نیستند که نقش مثبتی برای فای شما ایفا کنند. اما هر وضعیتی که باشد، آن فرد هر نوع فردی که باشد، با این دافایی که روبروی او قرار دارد... شما می دانید که از زمان های کهن تا امروز، هیچ یک از آن شخصیت های بسیار با بصیرت، هیچ یک از قدیسان یا خردمندان،

نمی‌توانستند حقایق بنیادی کیهان، اصول تزکیه، یا ارتباط بین انسان‌ها و ملکوت را به خوبی شرح دهند. شاید عده‌ای بگویند که همه ژرف‌ترین اسرار آسمان این بار با آموزش این فا آشکار شده است. فقط موضوعی از این است که آیا انتخاب می‌کنید آن را بخوانید و با آن تزکیه کنید. اگر انتخاب کنید که آن را بخوانید، که آن را تمرین کنید، همه چیز درون آن یافت خواهد شد.

انواع وابستگی‌ها مانع از این می‌شوند مردمی که در این دنیا زندگی می‌کنند ذهنی آرام داشته باشند. و این مخصوصاً در اجتماع چین امروز صحت دارد. در آنجا ح.ک.چ پلید- برای تخریب تفکر، نزاکت، نیک‌رفتاری و اخلاقیات مردم چین- همواره از طریق اعمال نفوذهای زیرکانه، در حال انجام کارهایی به روشی نظام‌مند، به روشی فوق‌العاده نظام‌مند بوده است. به مردمی که در سراسر چین هستند- چنین گروه عظیمی از مردم- نگاهی بیندازید و درمی‌یابید که عملاً ذهن همه افراد، درگیر این فکر است که ثروتمند شوند، اینکه سریعاً به ثروت برسند. حزب شیطانی می‌خواهد مردم ذهن‌شان را بر این متمرکز کنند و به کارهایی که حزب انجام می‌دهد توجهی نکنند. با ذهن‌هایی همیشه ناآرام و بی‌قرار، مردم چین نمی‌توانند حتی برای لحظه‌ای آرامش داشته باشند. اکنون تمام مردم چین اینطور هستند. آیا این طبیعی است؟ همان‌طور که می‌دانید، در جهان غرب، یا در کشورهای عادی، مردم می‌توانند امور زندگی‌شان را بگذرانند و شغلی عادی داشته باشند. این صرفاً بخشی از زندگی است. مردم زندگی طبیعی‌ای دارند و با آنچه که زندگی عرضه می‌کند شاد هستند. مردم در سراسر جهان اینطور هستند، برخلاف چیزی که حزب پلید از مردم چین ساخته است. وضعیت مالی یک فرد نتیجه کارمای زندگی‌های گذشته او است؛ اگر قرار نباشد چیزی را داشته باشید، آن را نخواهید داشت. ذهن ناآرامی [که مردم چین امروز دارند] باعث می‌شود گوش شنوایی برای شنیدن حقیقت نداشته باشند. متوجه نمی‌شوند که مریدان دافا سعی دارند آنها را نجات دهند و یا اینکه خشم خدایان به سرعت نزدیک می‌شود. علاوه بر مورد فوق، دروغ‌هایی که شیطان در مردم القا کرده است مطمئناً باعث شده که روشنگری حقیقت مریدان دافا را نپذیرند. و البته، فقط این نیست. تعداد بسیار زیادی از عوامل شیطانی در پشت افراد و همین‌طور عواملی شیطانی حتی درون بدن افراد وجود دارند که آنها را کنترل کرده و مانع از این می‌شوند که به حقیقت گوش دهند.

البته اکنون امور به طرز چشمگیری در حال تغییرند و عوامل شیطان به‌طور فزاینده‌ای در حال از بین رفتن هستند. نیروی عظیم اصلاح فا در حال آمدن از ریزکیهان به طرف سطح است. حتی اصطلاح "در برگرفتن آسمان و پوشاندن زمین" برای توصیف آن کافی نیست. در نظر بگیرید: اگر آن از ریزکیهان به طرف سطح می‌آید، تراکم آن چقدر باید عظیم باشد؟ به دفعات بی‌شماری متراکم‌تر از آب خواهد بود- همه چیز را در بر گرفته و هیچ چیزی را جا نمی‌اندازد. اینکه چه کسی چه کاری انجام داده است، تمامی افکاری که یک فرد داشته است، آنچه که فرد انجام داده است، آنچه در تاریخ انجام شده است- تمامی آن به وضوح آشکار خواهد شد. خواه تاریخی به قدمت ۱۰۰ میلیون سال یا ۲۰۰ میلیون سال باشد که بشریت مجموعاً از میان آن گذشت، تمام آن برای انتظار این روز پایانی بود. تمام بشریت می‌دانند که بشر در خطرناک‌ترین وضعیت قرار گرفته است. بنابراین در حال بیان چیزهای هیجان‌انگیزی نیستیم، درست است؟ اغراق و مبالغه‌ای نمی‌کنم، درست است؟ همه آن را می‌دانند. و دولت‌های برخی کشورها حتی بیشتر درباره آن می‌دانند. صرفاً سعی می‌کنند که در گذر از این دوره تاریخ بشر ثبات را حفظ کنند، در انتظار و امید اینکه معجزه‌ای رخ دهد یا شاید خدایان رحمی نشان دهند. اما حتی برخی خدایان توسط اصلاح فا در حال دوباره خلق شدن هستند.

در حال حاضر که شیطان پاکسازی شده است مردم تا حدی آگاه‌تر هستند. دست‌کم اینکه اکنون می‌توانند خودشان درباره امور فکر کنند. وقتی برای فردی حقیقت را روشن می‌کنید، اکنون خود آن فرد است که درباره آن فکر می‌کند، به جای اینکه توسط اهریمن کنترل شود. این به‌ویژه در سرزمین اصلی چین صحت دارد. در واقع، هنگامی که شیطان در جنون‌آمیزترین وضعیت خود

بود، آن فقط مسئله‌ای مربوط به سرزمین اصلی چین نبود— مردم سرتاسر جهان توسط شیطان در حال کنترل شدن بودند. اکنون امور متفاوت هستند و مردم رفته‌رفته هشیار می‌شوند.

همان‌طور که می‌دانید، تعداد بسیار زیادی از اعضای ح.ک.چ پلید در نتیجهٔ روشنگری حقیقت مریدان دافا از حزب کناره‌گیری کرده‌اند. این باعظمت است، و شمار افرادی که کناره‌گیری کرده‌اند پیوسته در حال افزایش است. پیش‌تر اشاره کردم که عوامل دیگری وجود دارد که باعث می‌شود مردم درباره چیزهای درست فکر نکنند. آنهایی که ذهنشان توسط ح.ک.چ پلید درهم و برهم شده است در حال فکر کردن درباره ثروتمند شدن یا چیزهای بد دیگری هستند. چنان‌گروه عظیمی از مردم در وضعیتی هستند که درخور انسان‌ها نیست و توانایی‌شان در شنیدن حقیقت را تحت تأثیر قرار می‌دهد. این خطرناک است.

در آغاز اصلاح‌ها گفتیم که مردم چین موجودات ساده‌ای نیستند. چرا در این دنیا دموکراسی به اجرا گذاشته شده است؟ قبلاً این را توضیح داده‌ام. مردم امروز فکر می‌کنند که حکومت دموکراتیک عالی است. اما این نیز در واقع چیزی است که خدایان نظم و ترتیب دادند. اول اینکه، لازم بود به این طریق انجام شود، چون چیزی بود که شرایط ایجاد می‌کرد. دوم اینکه، پادشاهان هر یک از ملت‌ها دیگر در آنجا نبودند، دیگر در کشورهای اصلی‌شان نبودند. قبلاً، وقتی پادشاهی در می‌گذشت، او باز پیدا می‌شد و هنوز هم پادشاه می‌بود، چراکه آن گروه قومی توسط او از آسمان‌های بالا به اینجا آورده شد. موجودات ذی‌شعور پادشاهی آسمانی او در ابتدا برای شکل دادن پیوندهای کارمایی به چین می‌رفتند، و در طول یک سلسله در آنجا اقامت می‌کردند؛ پس از آن در مکان‌های گوناگون اطراف دنیا باز پیدا می‌شدند و گروه‌های قومی را شکل می‌دادند. پیش از آنکه دافا در ابتدا اشاعه یابد، پادشاهان اعصار مختلف قومیت‌های گوناگون—تعداد بسیار زیادی از آنها—همگی در چین باز پیدا شدند. و در دوران اخیر، نمایندگان زیادی از سطوح بالا آمدند تا ما را کسب کنند، و حتی پادشاهان عظیم‌تری از آسمان‌ها نیز در چین باز پیدا شدند. بسیاری از شخصیت‌های تاریخی با تقوای عظیم نیز در چین باز پیدا شدند، زیرا دافا قرار بود در آنجا اشاعه یابد. اما مداخلهٔ نیروهای کهن باعث شده که آنها در آن محیط دستخوش شدیدترین آزمون‌ها شوند. نیروهای کهن اعتقاد داشتند که وقتی این افراد رهایی به دست آورند، گروه عظیم حیات‌های پشت آنها نیز که آنها را نمایندگی می‌کنند رهایی به دست می‌آورند. نیروهای شیطانی کهن این را دیدند و بنابراین به طرز شدیدی از موجودات شیطانی سطح پایین و افراد بد استفاده کردند تا مریدان دافا را مورد شکنجه و آزار قرار دهند. و همراه با آسیب‌هایی که به بار می‌آوردند، تفکر افراد از جمله افراد عادی را درهم و برهم می‌کردند؛ باعث می‌شوند که شما افکار درست نداشته باشید یا درباره دافا دچار تزلزل شوید؛ یا باعث می‌شوند که افراد عادی به حقیقت گوش نکنند، یا حتی در شکنجه و آزار و اهانت به مریدان دافا، شیطان را همراهی کنند. به این خاطر، گناهانی که آنها انباشته‌اند واقعاً عظیم است.

اما به طور مشابه، دافا به طور گسترده‌ای در حال اشاعه است و اکنون هنوز شما را فرا می‌خوانم که موجودات ذی‌شعور را نجات دهید. درباره اینکه در آینده چه خواهد شد، فقط باید صبر کنیم و ببینیم. در حال حاضر مریدان دافا قرار است بروند مردم را نجات دهند و بنابراین در حال مشاهده این بوده‌ام که هر ناحیه در روشنگری حقیقت چگونه عمل می‌کند. برخی مکان‌های روشنگری حقیقت واقعاً عالی عمل کرده‌اند. امروزه تعداد روزافزونی از گروه‌های گردشگری از سرزمین اصلی چین وجود دارند. این نظم و ترتیبی برای افراد است تا در محیطی متفاوت حقیقت را بشنوند. مکان‌های روشنگری حقیقت ما در واقع خط مقدم هستند—خط مقدم روشنگری حقیقت. اما برخی نواحی، آن را از قلم انداخته‌اند، چراکه با پروژه‌های دیگر درگیر هستند. آنها نیز به‌طور مسلم دارای تأثیر هستند و می‌بایست انجام شوند؛ من همهٔ پروژه‌های مریدان دافا را تأیید می‌کنم، زیرا همهٔ آنها می‌توانند

در روشنگری حقیقت و نجات مردم تأثیر داشته باشند. اما، اکنون گروه‌های گردشگری بسیار زیادی وجود دارد، و به‌ویژه، بسیاری از گردشگران از سرزمین اصلی چین قادر نبوده‌اند حقیقت را بشنوند.

خیلی چیزها در دوره اصلاح فآ آنقدرها ساده نیست، و هیچ چیزی تک‌بعدی نیست. اموری که خدایان نظم و ترتیب می‌دهند عوامل متعددی را دربرمی‌گیرد. وقتی فردی [از چین] به خارج می‌آید، خوب، از آنجایی که او در چین قادر به شنیدن حقیقت نیست، آیا او در حال هدایت شدن برای رفتن به خارج نیست تا بتواند از حقیقت آگاه شود؟ نمی‌توانید این افراد را رها کنید. هنوز هم باید در روشنگری حقیقت در مکان‌های گردشگری هر منطقه به خوبی عمل کنیم.

ذهن انسان پیچیده است. قبلاً با شما درباره این صحبت کرده‌ام که چگونه مغز فرد صرفاً یک کارخانه پردازش است. یک فرد از شکم مادر و از گوشت و خون والدینش متولد می‌شود و سپس با مصرف غذاهای زمینی رشد می‌کند. و به هنگام مرگ، خواه در زمین دفن شده یا سوزانده شود، به خاک تبدیل می‌شود. دقیق بگوییم، خود مغز منشاء افکار فرد نیست. آیا افراد روح ندارند؟ آیا بدن فرد همچنین از بخشی تشکیل نشده است که در لایه‌های میکروسکوپی گوناگون بوده و در این بعد سطحی نیست؟ تمامی آنها می‌توانند فکر تولید کنند. برخی افراد گفته‌اند که بدن انسان جهانی کوچک است. فکر کنید که چه تعداد سلول در مغز یک فرد وجود دارند. و چه تعداد مولکول آن سلول‌ها را می‌سازند؟ و چه تعداد ذره حتی ریزتر، آن مولکول‌ها را می‌سازند؟ هر ذره ریز، وقتی در فضا در نظر گرفته شود، همان‌طور دیده می‌شود که اجرام آسمانی برای چشم انسان به نظر می‌آیند. همه به بیرون نگاه می‌کنند. هر سیاره در این جهان بزرگ‌تر بر روی خود حیات دارد، فقط اینکه آن در این بعد سطحی نبوده و بنابراین برای شما قابل رویت نیست. گفته می‌شود که فناوری فضایی آمریکا بسیار پیشرفته است، اما وقتی آنها روی سیاره‌های دیگر فرود می‌آیند در آنجا چیزی بجز دنیایی متروک نمی‌بینند. اما آنجا متروک نیست؛ فقط اینطور است که فناوری بشر بسیار سطحی است. در این عالم چه تعداد سیاره وجود دارد؟ سلول‌ها، مولکول‌ها، و ذرات ریزتر در مغز انسان آرایشی نظیر جهانی که ما می‌بینیم دارند، و حتی ترتیب و توالی یکسانی دارند. چه تعداد ذره در بدن بشری شما وجود دارد؟ چه تعداد سیاره درون مغز شما وجود دارد؟ اگر موجودات زنده در آن ذرات ریز (یعنی، سیارات) به ذراتی که در سراسر فضای مغز پخش هستند نگاه می‌کردند، آیا با نگاه موجودات بشری به سیارات یا عالم هیچ تفاوتی می‌داشت؟ اگر بخواهید اینطور به آن نگاه کنید، آیا مغز فرد در بردارنده جهان بزرگی نیست؟ و چه تعداد موجود، چه تعداد خدا، و چه تعداد موجود حتی بزرگ‌تر آنجا در آن بعدها وجود دارند؟ با در نظر گرفتن اینکه تمام آن حیات‌های بی‌شمار ذهن خودشان را دارند، افکار انسان‌ها دقیقاً از کجا می‌آید؟ فوق‌العاده پیچیده است.

پس آیا به این معنی است که فرد نمی‌تواند هیچ کاری درباره آن انجام دهد؟ می‌تواند کاری انجام دهد. چگونه؟ مغز در این بعد سطحی، وقتی به همراه روح اصلی فرد عمل می‌کند، این توانایی را دارد که در شکل‌دهی و ابراز افکار سطحی فرد، کنترل را برعهده گیرد، و این شامل هدایت اعمال فرد نیز می‌شود. پیش از آنکه ایده‌ای نمایان شود، آنچه که شما انتخاب می‌کنید موضوع کلیدی است. همچنین باید توجه کرد که تمام حیات‌ها در کیهان توسط فآ ساخته شدند، و جذب آن بودند. اما اگر شما افکار رویه ظاهری‌تان را آلوده یا خراب کنید؛ اگر به چیزی وابسته باشید؛ یا اگر سرتان پر از چیزهای پلید از جامعه مدرن، دروغ‌های شکنجه و آزار حزب پلید یا افکار منفی ناشی از تبلیغات فریبنده شکنجه و آزار باشد، آنگاه آن شما را از شنیدن حقیقتی که مریدان دافا به شما می‌گویند بازمی‌دارد و باعث می‌شود فرصت نجات یافتن را از دست بدهید.

می‌دانم که در میان تمرین‌کنندگانی که اینجا نشستند، برخی کوشا نیستند و عده‌ای به هیچ وجه کوشا نیستند. اما استاد دارد فکر می‌کند: شما می‌خواهید با خودتان چه کار کنید؟ چرا نمی‌توانید افکار درست داشته باشید؟ آیا استاد اینجا نیست که شما را

نجات دهد؟ آیا این فایده‌ها نیست که شما را نجات دهد؟ و علاوه بر این، شما مسئولیت نجات دیگران را بر عهده دارید. اما اگر حتی خودتان را به خوبی اداره نکنید، چه اتفاقی قرار است بیفتد؟ اگر به پیمان‌هایی که با خدایان بستید عمل نکنید، پیامدش آن چیزی خواهد بود که در پیمان‌های خودتان معین شده است.

اگرچه در اصلاح فایده‌ها این زمین ممکن است کوچک باشد، تمام حیات‌ها در بدن کیهانی دیدند که مکانی امن است. در هر جای دیگری سیارات در حال انفجار و متلاشی شدن هستند. درباره اطلاعاتی که اخترشناسان آشکار کرده‌اند می‌دانید، درست است؟ انفجارها در سرتاسر کیهان در حال روی دادن هستند. چرا [در اینجا] موجودات فضایی بسیار زیادی وجود دارند؟ آنها دیدند که زمین امن‌ترین مکان بود، و بنابراین به سمت اینجا هجوم آوردند. البته، تعداد زیادی از آنها از آمدن به زمین بازداشته و منع شدند. آنهایی که در زمان‌های پیشتر آمده بودند از برهم زدن امور منع شدند، وگرنه جوامع روی این زمین مدت‌ها قبل به هرج و مرج می‌افتادند. به آنهایی که بعدها آمدند گفته شد که در نزدیکی خورشید پنهان شوند. حتی آنهایی که در ماه [ساکن شدند] آنهایی هستند که در ابتدا آمدند. همه آنها دیدند که اینجا امن بود. و چرا اینطور است؟ اصلاح فایده‌ها در این حال وقوع است؛ اینجا قلب اصلاح فایده‌ها است. خدایان از سراسر کیهان - حتی آنهایی که بسیار عظیم بودند - در اینجا باز پیدا شده‌اند. اما درباره اینکه اینجا نهایتاً امن خواهد بود یا خیر، اینکه به موفقیت می‌انجامد یا شکست، به این بستگی دارد که اصلاح فایده‌ها چگونه پیش می‌رود. اگر اصلاح فایده‌ها این بار موفق نشود، این زمین ننگ داشته نخواهد شد، و حتی کیهان دیگر وجود نخواهد داشت.

همان‌طور که از وضعیت جاری امور دیده‌اید، آن به اصطلاح "آزمایش‌های" شیطانی [علیه] مریدان دافا به سرعت به پایان خود نزدیک می‌شوند. جایگاه هر فرد تقریباً به طور کامل معین شده است، و اکنون فقط اینطور است که همان‌طور که مرتبه آسمانی خود را کامل می‌کنید در حال صرف تلاش‌هایی عظیم برای نجات مردم دنیا هستید. فقط برای لحظه‌ای مکث کرده و درباره مردم در این جهان فکر کنید. خوب، به عنوان خدایان، آنها مدت‌ها قبل می‌دانستند که این زمین در طی دوره اصلاح فایده‌ها تا چه حد توسط شیطان آلوده یا ویران خواهد شد، و با این حال، با شهادتی حیرت‌انگیز، از عظمت، تقدس، بزرگی و رفعت خدایی خود گذشتند و در این چاه فاضلاب، این دنیای کثیف، پریدند. پیش از این چه کسی جرئت می‌کرد بیاید؟ آیا آنها با ایمان به اینکه با شروع اشاعه گسترده دافا نجات خواهند یافت نیامدند؟! آن با این انگیزه بود، با چنین افکار درستی، با چنین ایمانی به دافا - آنگاه به عنوان مریدان دافا، آیا نباید آنها را نجات دهید؟ گذشته از این، گروه‌های عظیمی از موجودات در پشت آنها هستند که تمامی آنها خدایان‌اند، و شاید یک روز بخشی از انبوه خدایان یا موجودات ذی‌شعور درون قلمروی مرتبه آسمانی نهایی شما خواهند شد.

اخیراً، تعداد نسبتاً زیادی از تمرین‌کنندگان از سرزمین اصلی چین خارج شده‌اند. صرف‌نظر از اینکه چگونه آمدند، آگاهم که بسیاری از آنها در چین عالی عمل کردند در حالی که می‌دانم بسیاری ضعیف عمل کرده‌اند. آنگاه وقتی به خارج می‌رسند و می‌بینند که شرایط بسیار آرام و عاری از مزاحمت است و شکنجه و آزاری وجود ندارد، شروع می‌کنند به فکر کردن درباره اینکه از یک زندگی راحت و آسوده لذت ببرند. اما عمل نکردن به پیمان‌های خود خطرناک است! چگونه؟ شما مسئولیت‌هایی دارید! شما یک مرید دافای دوره اصلاح فایده‌ها هستید! مریدان دافای این دوره قرار است استاد را یاری کنند، و برای نجات مردم مسئول باشند. و با این حال شما بر روی آن کار نمی‌کنید! بعضی افراد بعد از گذشت زمانی طولانی حتی چیزهایی که در چین توسط شیطان در آنها القاء شده است را از بین نبرده‌اند. تنها با انجام خوب سه کار می‌توانید آن چیزها را بزدا کنید و تمامی تفکرات پرداخته فرهنگ حزب را که دارید، تغییر دهید - شامل ترس. آن محیط حزب شیطانی در سرزمین اصلی چین توسط نیروهای کهن با استفاده از افراد بد و همین‌طور موجودات شیطانی بعدی دیگر ساخته شد. فقط اگر بتوانید در محیطی به آن حد شرارت‌آمیز در تزکیه موفق شوید نیروهای کهن آن را به رسمیت می‌شناسند، و برای همین است که امور را به این وضع

درآوردند. حالا که امور به این مرحله رسیده‌اند، مجبوریم آنها را در بازی خودشان شکست دهیم. این‌گونه آن را انجام خواهیم داد، و آنچه که بعداً اتفاق می‌افتد بعداً اداره خواهد شد. به هر صورت، من استادتان هستم، بنابراین وقتی کوتاهی‌هایتان را می‌بینم باید به شما بگویم.

می‌دانم که در میان مریدان دافایم که اینجا نشسته‌اند بسیاری صرفاً خارق‌العاده هستند، خواه از چین باشند یا سایر نقاط جهان، و شامل آنها افرادی هستند که از میان آزمون‌های تهدیدکننده زندگی با موفقیت گذر کرده یا از میان خشن‌ترین شرایط موفق بیرون آمده‌اند. واقعاً خارق‌العاده است. البته، به عنوان مریدان دافا، می‌دانند که هر اندازه رنج وجود داشته باشد، آنچه آنها به دنبالش هستند فراغت و آسایش نیست، بلکه حیات ابدی و نجات انبوه حیات‌هایی است که نماینده آنها هستند. و به همین علت است که بسیار خوب عمل کرده‌اند. تعداد زیادی از این مریدان دافا وجود دارند، و آنها واقعاً خوب عمل کرده‌اند. کنفرانس فای برای این است که همان‌طور که دیگران تجربه‌های خود را مطرح می‌کنند ببینید آنها چگونه عمل کرده‌اند و ببینید شما چگونه می‌توانید بهتر عمل کنید. برای شنیدن چیزهای تازه و جدید نیست، زیرا شما نیز یک مرید دافا هستید.

ذهنم آسوده نمی‌شد اگر این مطالب را به شما نمی‌گفتم. هر چیزی نزدیک پایان است و شما این را دیده‌اید. آنچه بر روی زمین است بازتاب متناظری از کیهان است. به‌طور فزاینده‌ای درستی و عدالت در حال چیره شدن است، در حالی که چیزهای شیطانی در حال افول هستند. حتی به جایی رسیده است که آن افرادی که مستقیماً در شکنجه و آزار مریدان دافا شرکت کرده‌اند در وضعیتی از ترس و اضطراب دائم زندگی می‌کنند. پیش‌تر، کاری کردند که مریدان دافا دائماً در ترس به‌سر ببرند. اکنون نوبت آنهاست که برای آن زجر بکشند. بنابراین، با رسیدن به این مرحله، فقط درباره‌اش فکر کنید: چقدر از سفر باقی مانده است؟ از مسیر نجات موجودات ذی‌شعور و انجام مأموریت‌های مریدان دافا واقعاً راه زیادی باقی نمانده است.

قبلاً پرسیدم که آیا ح.ک.چ پلید قادر است ده سال دیگر باقی بماند. واقعیت این است که می‌توانست بسیار کمتر از آن باشد. می‌توانستم نگذارم که پنج سال دیگر باقی بماند. اما آیا متوجه هستید چه تعداد از مردم دنیا نجات نمی‌یافتند، چراکه توسط اهریمن پوشانده شده بودند؟ و بسیاری از مریدان دافا در طی شکنجه و آزار دلسرد و ناامید شده و نتوانسته بودند قدم پیش بگذارند. پس تمام کردن آن چه فایده‌ای می‌داشت؟ آیا اصلاح فای برای نجات مردم نیست؟ اگر من تنها کسی بودم که اینجا را ترک می‌کردم، هدف از خلق این دنیا چه بود؟ و تمام نظم و ترتیب‌هایی که پیش از تاریخ به عمل آمده بود بیهوده می‌بود. زمان به خاطر شما ادامه یافته است، و به خاطر موجودات ذی‌شعور.

این بود صحبت امروز. متشکرم! (تشویق پرشور) شما کارهای سخت بسیاری را انجام داده‌اید— مریدان دافای ما واقعاً سخت کار کرده‌اند! (مریدان پاسخ می‌دهند، "استاد سخت کار کرده‌اند!" همگی تشویق می‌کنند.) از طرف موجودات ذی‌شعوری که در حال نجات یافتن هستند از شما تشکر می‌کنم!

(تشویق خروشان از سوی تمامی حاضران)